

Principper for udbud af studieretninger og valgfag på de københavnske gymnasier i 2007

Fastsat af Børne- og Ungdomsudvalget den 20. september 2006

Forvaltningen har sammen med rektorkredsen drøftet de overordnede principper for udbuddet af studieretninger og valgfag på gymnasierne. Der tages udgangspunkt i 3 hensyn:

Elevhensynet: at eleverne skal kunne gennemskue, hvad de vælger imellem – både hvad angår skolevalg og interessetilkendegivelse i forhold til forskellige studieretninger.

Profilhensynet: at understøtte den mulighed for en tydeligere profilering af gymnasierne, som reformen åbner op for. Denne mulighed understreges af de københavnske skolars placering i en storby, hvor skolevalget ikke primært er geografisk betinget.

Styringshensynet: at optag og fordeling af elever kan foregå så smidigt og gennemskueligt som muligt, og at rammerne er i overensstemmelse med de økonomiske betingelser for gymnasierne.

Alle skoler udbyder 4 **fælles hovedstudieretninger**. Derudover kan den enkelte skole udbyde et antal studieretninger med andre fagkombinationer. Antallet af udbudte studieretninger skal stå i et rimeligt forhold til skolens kapacitet/antal grundforløb.

Børne- og Ungdomsudvalget godkender efter indstilling fra hvert gymnasium skolernes udbud af studieretninger og valgfag.

Alle de københavnske gymnasier udbyder 4 fælles hovedstudieretninger:

- I En naturvidenskabelig studieretning
med matematik A, og mindst 2 naturvidenskabelige fag på B-niveau (naturvidenskabelige fag: fysik, kemi, biologi eller naturgeografi).
- II En samfundsvidenskabelig studieretning
med samfundsfag A, matematik B og et fag på mindst C-niveau
- III En sproglig studieretning med
**enten engelsk A, tysk fortsætter A og et fag på mindst C-niveau,
eller engelsk A og spansk A** (studieretning med 2 fag jf. §13, stk. 1.)
- IV En kunstnerisk studieretning med
musik på enten A- eller B-niveau og 1-2 studieretningsfag efter skolens eget valg

Herudover skal det være muligt for eleverne at vælge naturvidenskabelige studieretninger med:

fysik A, matematik A og et 3. fag eller
kemi A, matematik A og et 3. fag

på ét eller flere af de 8 gymnasier.

Forvaltningen koordinerer udbuddet af den humanistisk-sproglige studieretning således, at udbuddet svarer til den forventede efterspørgsel ud fra elevernes sprogvælge i folkeskolen.

Det understreges, at de udmeldte niveauer i hver af de 4 hovedstudieretninger ikke kan fraviges.

Forvaltningen koordinerer udbuddet af studieretninger på de københavnske gymnasier således, at elever sikres et bredt samlet udbud af studieretninger - ud over de 4 hovedstudieretninger - som indeholder:

Studieretninger med enten kemi A, fysik A, biologi A, musik A, fortsættersprog A eller begynderprog A.

"Hårde" naturvidenskabelige studieretninger med fysik A, matematik A og et 3. fag på mindst C, kemi A, matematik A og et 3. fag på mindst C

Hertil kommer muligheden for at vælge:

En "Klassisk" studieretning med græsk A og latin A.

Hver studieretning gives en titel, som består af de fag med angivelse af niveau, som indgår i studieretningen.

Skolerne udarbejder indholdsbeskrivelse for hver studieretning, der udbydes, og redegør kort for de temaer som studieretningsfagene (inkl. fællesfagene) kan bringe i samspil mellem fagene. .

Det enkelte gymnasium tildeles af staten en økonomiske ramme indenfor hvilken, der kan udbydes valgfag i overensstemmelse med de lovgivningsmæssige bindinger.

Hvert gymnasium forpligtes til at udbyde valgfag således, at de elever, som måtte ønske det, kan opnå A-niveau i engelsk og/eller matematik.